& ſollicitum admonet, viantem ſolatur, proceſſum noctis cano-  
ra ſignificatione protestans. Græco vocabulo gallicinum dici-  
tur *αιετροφωνία*. Lucianus hoc ideiā tempus deſcribens ait, *λιγύς  
εαδηία, ἀγγελός της νύχτος καὶ πάντες εἰς τὸν αἴρεσθαι καὶ τὸν έπαναπίνειν.*  
Erat, inquit, nox profunda, cum nuntius ex caſtello in agrum ve-  
nit, & villam Gallinaceorum cantus terret leones: quod ſerii ſcri-  
ptores tradunt, & Aſopus fabulator ostendit. Prouerbiūm eſt a-  
pud Græcos, *ἀετροφωνία μέμονδει νοσία*. id eſt, gallorum ven-  
trem incuſare: de his qui delicatius vivunt, & ſumptuosius. *Ιδειος exilio.* ] Lucianus breuiſſimè perſcribit ſponſum & ſponſam  
in littore ambulantes, repente fluctibus mariſ absorptos eſſe. his  
verò noſter, longè demutans recedēnsque à Græco ſcriptore, de-  
narrat copioſius latiūſque, alio mortis genere extinctos interiſſe:  
que narratio auocat atque mulcet lectorem minimè laſſeſcē-  
tem. *I*n nem propter. *{* iuxta, prope. ſic Virgil. Propter aquaꝝ riuum.  
*Conſeruorum.* ] qui eidem domino ſeruiunt, qui in eodem ſunt fa-  
muliſio, conſerui nominantur. Seneca lib 7. epiftolarum: Serui  
ſunt, imò homines: ſerui ſunt, imò humiles amici: ſerui ſunt, i-  
mò conſerui. Græci ꝑuīduaꝝ conſeruum vocant. *Equisiōnes.* ]

Octis gallicinio, venit qui-  
dam iuuenis proxima ciuitate, ut quidem mihi vide-  
batur, unus de famulis Cha-  
rites, puellæ illius que mecum apud la-  
trones pares erumnaſ exanclauerat.  
\*is de cuius exilio, & domus totius in-  
fortunio mira ac nefanda, ignem pro-  
pter aſſidens inter conſeruorum frequē-  
tiam, ſic annuntiabat. Equisiōnes, opili-  
onēſque & bubeque, ſuit Charite  
nobis quād misella, & quidem caſu  
grauiſſimo. nec verò incomitata Ma-  
nes adiuit. Sed ut cuncta noriſis, refe-  
ram vobis à capite que geſta ſunt, qua-  
que \* poſſint merito doctiores, quibus  
\*ſtilum fortuna ſubministrat, \* in histo-  
ria ſpeciem chartis inuoluere.

Hoc

Hoc totum festiniter. sicut enim qui concionem habet ad Romanos Quirites vocare: ita apud pastores verba faciens, appellat illos suis nominibus sp̄ciatim, sc̄iunctimque. Nam cum res pastorum per trigemina nomina pastores omnis expressit. Equiones, qui alio nomine equitarij, equorum moderatores sunt, aut magistri, apud antiquos, omnes quibus regimen cuiuslibet rei concedebatur, equiones dicebantur, vt suprā suo loco docuimus. *Bubsequae.* { bubulci, à sequendis bobus dicti. eo inclinatu formatur. & buceria nominantur. bubulcitrare, est boues curare: bucadæ vero, quod annotatu dignum est, vocabulo Plautino sunt, qui loris bubulis cæduntur: quos & plagipatidas vocant. Ex eodem genere sunt flagriones, quasi flagris subiecti: & verberones, & mastigatores, siue tortores, qui flagris cædunt sonentes obnoxiam, & loris bubulis castigant: vocabulo fictitio à sonitu, quem verbera efficiunt. nam dum verberant & cædunt flagris, tintinnare videntur, & tinnitus reddere ex crepitu plagarum: quæ percussio festiuiter dicitur ab eodem Plauto, Tax tax: videlicet per onomatopœiam, à sonitu quem reddit. id genus homines flagratores quoque dicebantur. quamvis quidem flagratores ponunt pro flagrione, vt sint qui mercede flagris cæduntur. *Fuit Charite nobis.*] Quod fuit, non est: quæ fuisse dicitur, iam extincta esse significatur. Consimiliter Virg. Fuius Troes, fuit Ilium, & ingens gloria Teucrorum. hoc enim verbo utimur, cum quippiam translatum, & penitus sublatum, & ad nihilum redactum significamus. Plaut. in Persa: Omne ego pro nihilo duco, quod fuit, quando fuit, tanquam hominem quando animam efflatit: quid eum quæras qui fuit? *Nec incomitate.*] Dulce est morientibus commorti: & maximum morientis solatium est, si non solus moritur, si petit inferos comitatus. iuxta illud: Nunquam omnes hodie moriemur inulti. *Manes adiuit.*] inf. ros pettit. A capite, { à principio, & summa rei origine. Græcè dicitur οὐδέποτε. *Charitis.*] Emendo, chartis: vt sit sensus, se cuncta velle referre, vt historici possint chartis & libris ista conscribere. Occultè denotat semetipsum, à quo hæc chartis inuoluuntur, & historicō stilo conscripta posteris produntur.

*Erat in proxima ciuitate iuuenis, natalibus prænobilis, equo clarus, & pecuniae\* fuit satis locuples: sed luxurie*

*Erat in proxima ciuitate iuuenis, natalibus prænobilis, equo clarus, & pecuniae\* fuit satis locuples: sed luxurie*

cas, lucida, breuis, probabilis : qua singula ita decenter, ita graphicè describitur, ut nō legere te putes, sed cernere. *Equo clarus.*] Equitem, equestriq; claritu dine nobilē fuisse significat. Quidā codices habent, loco clarus : ut loci conditione splen didum fuisse demonstret. *Natalibus.*] claritudine nataliū insignis, nobilitate generis illustris. Natales sunt *πόλεων*. nam laudamus natales ut honestos, infamamus ut sor didos. Plin. in 3. e pistolorum: Non nunquam Candi dus natales cōpetitoris arguebat. Titulus est apud iurisconsultos, de Natalibus restituē dis: quo euidenter ostenditur, eū qui natalibus restitu tis sit, vti iure ingenuitatis, tanquā nomine natalium ingenuitas ipsa significetur. *Luxurie popinalis.*] id est, qui inter popinas & gameas & lustra luxuriosè ac prodigaliter pecunia dilapidaret. De popinis alibi affatim scripsimus. Popinones dicuntur homines luxuriosi, popinis dediti, quos alio nomine vocant taber-

popinalis, scortissque & diurnis potationibus exercitatus, atque ob id factionibus latronum male sociatus, nec non etiam manus infectus humano cruore, Thrasyllus nomine. Idque sic erat, fama dicebat. Hic, cum primum Charite nubendo maturisset, inter praecipuos procos summo studio petitionis eius munus obierat. Et quanquam ceteris omnibus \*id genus viris antistaret, eximiisque muneribus parentum iniuraret iudiciū, morū tamen improbatus, repulsa contumelia fuerat aspersus. \*At dum herilis puella in boni Lepolemi manum venerat, firmiter deorsum delapsum nutriens amore, & denegati thalami permiscens indignationem, cruento \*facinore quarebat accessum. Nactus denique præsentia sua tempestiuam occasionem, sceleri, quod diu cogitarat, accingitur. Ac die, quo prædonum, infestis mucronibus puella fuerat astu virtutibusque sponsi sui liberata, turba gratulantum, \*exultans, insigniter permiscuit sese, salutique præsentia futuræ soboli nouorum maritorum gaudibundus, ad honorem splendidae prosapia, inter praecipuos hospites domum nostram receptus, occultato consilio sceleris, amici fidelissimi personam mentiebatur.

tabernarios & ganeones. Popinationes sunt luxus & helluatio-  
nes, Græcè dicuntur ἀστοὶ καὶ ἀστριαὶ. *Factionibus latronum.*] Inter-  
bonos amicitia, inter inalos factio est Tertull. His nomē factio-  
num accommodatū est, qui in odiū bonorū & proborum con-  
pirant. *Manus infectus.* } habens manus infectas, tinctas, maculo-  
sas humano sanguine. Tales autē sicarij & homicidæ dicuntur.  
figurata locutio est, sic Virg. Nuda genu, nodōque sinus collecta  
fluētes. *Thrasyllus nomine.*] Latroni congruens nomen. nā Græcè  
θράσυλλος dicitur temeritas, ferocitásque: unde & Thrasyllus, pro te-  
merario & feroci. *Maturusset.*] ad maturitatē extatis nubilis pu-  
bertatisq; venisset. Plin. in Epistolis: Sūma consequuturus, si vir-  
tutes eius maturuissent. Poeta in hanc sententiā: iam matura vi-  
to, iā plenis nubilis annis. *Manus obierat.*] adierat, peregerat, im-  
pleuerat officiū procī, & petitionis vxoriæ. *Iā genus.*] eius gene-  
ris, scilicet procurū, vetus & perinde elegās locutio, id genus, hoc  
genus pro huius generis, & illius generis. hac locutione scatēt vo-  
lumina eruditiorū. *Antistaret.*] præstaret, excelleret. Catullus: Anti-  
stas mihi millibus trecentis. *Antistiū dicitur à Martiano,* ipsa ex-  
cellētia & apex dignitatis. *Parentum iudicium.*] Tāta in muneri-  
bus fiducia & plerunq; vis est, vt parentes sā pē cōniveant in filia  
collocanda, vt munera tenebras mortalibus offundant. In hanc  
fermē sententiā est illud Satyrographi: Ipsos audēt tētare parētes.  
*Morum improbatus.*] male moratus, & ex malis moribus culpatus.  
Archaismus est. *Repulse contumelia.*] Prælatio alterius, sine alter-  
rius contumelia non potēt procedere, nec electio sine reproba-  
tione: vt inquit Tertullianus. Sicuti autē repulsa patiuntur præ-  
teriti in magistratus pétitione, cum dedecore & contumelia: ita  
in petenda vxore repulsi præteritusque fuerat turpiter Thrasyl-  
lus, & cum de honestamento Val. Maximus Syllam scribit repul-  
sa prætūræ sugillatum fuisse: quē vult intelligi, sugillationē que-  
dam & turpi contumelia deformatum, notatumque ob repul-  
sam. *Herilis puella.*] filia heri nostri. sic serinus appellat Charitem,  
quæ filia erat heri, hoc est domini. Apud Plautum frequenter hei-  
rilis filius dicitur, domini filius. *In manū venerat.*] id est, denu-  
plerat Lepolemo, eiusque vxor facta erat. Quod autem ait, in ma-  
num conuenerat, vsus est verbo nuptiali: ex risu scilicet consue-  
tudinēque prisorum. & vt id quod dicitur plānius fiat scito duobus  
modis vxorem haberi solitā, vsu & coemptione. Nā confar-  
ratio, de qua suo loco dicetur, solis pontificibus conueniebat.  
quæ in manū per coemptionē conuenerat, ex matres familias  
vocabantur: quē autem vsu, nequaquam. Coemptionio certis solen-  
nitatibus peragebatur, & se se in coemendo inuicem interrogā-

bant, vir ita: An mulier sibi materfamilias esse vellet? illa respondebat, velle. Item mulier interrogabat, vtrum vir paterfamilias esse vellet? ille respondebat, velle. Itaque mulier vi-ri conueniebat in manum, & vocabantur haec nuptiae per coem-ptionem, & erat mulier materfamilias viro loco filiae. auctor Vlpianus, & post Vlpianum Boetius in commentariis Topi-corum: qui alio quoque loco tradit, quod bona mulieris post eius mortem vir adipiscatur, quae in viti manum conuen-erit. efficitur enim per in manus conventionem, ut quae cunque sunt mulieris, viri siant dotis nomine. Hanc solennitatem nuptia rum signauit A. Gellius, cum ait, Matrem familias appellatam esse eam solam, quae in mariti manum transciptumque venisset. Hoe idem denotat Seruius Maronianus interpres, scribens in II. commentario: Matrem familias dici, quae in matrimonio conuenit per coemptionem, per quandam iuris solennitatem. Triviales magistri & minuti grammaticae, quorum deus est Seruius, legentes haec Seruiana annotamenta, hallucinantur atque cau-tiunt apud quos commentator commentator, interpres egit in terprete: qui nostra quoque interdum vellitant, quia scripta non sunt verbis vulgariis, & stilo rubiginoso. De hac coemptione contingali, qua vxor in mariti manum conueniebat, intellexit poeta illo versu: Téque sibi genetum Thetis emat omnibus vndis. Hic autem titus sic peragi solebat. Nubentes asses tris ad maritum venientes ferre solebant, atque unum quem manu tenerent, tanquam emendi causa marito dare: alium, quem in pede haberent, in foco Larium familiarium ponere: tertium, quem in matropio condidissent, compito vicinali resonare. Haec eo curiosius enarratiisque explicauit, propterè quod non parum multi lectores per incuriam, eruditionem in Apuleianis verbis delitescentem haud facile perspiciunt: neque ultra primorem cutem descendunt, minimè elaborantes sanguinem ac medullam verborum ipsius eruere, atque penitus introspicere. Nos vero, qui posterum negocium pro virili parte agere contendimus, pensula-te & diligenter perpendimus ea quae non sunt omnibus obvia, quae in secretariis doctrinarum recondita delitescunt. & ut in Commentariis pristinis nostris dedimus operam, ne pœnitendi commentatores videtur: ita in his curabimus, ne opera & im-pensa dispereat. Suprà quoque id totum leges explicatum, ex precepto scilicet Græci proverbi, quod ait, οὐδὲ τετράγονος: id est, Bis & ter pulchra sunt repetenda. Permisens. ] Planior lectio est, reminiscens. Actingitur. ] Significanter locutus est: sic enim dicimus in magnis rebus suscipiendis, ut, Accingunt omnes operi,

operi. auct. Donatus. Tempestiuam occa. } Pittaci Mitylē. illa est ce-  
lebrata sententia, 2<sup>o</sup> 3<sup>o</sup> 4<sup>o</sup>, id est, nosce opportunitatem, siue  
tempestuitatem, siue tempestiuam occasionem: quæ adeò in re-  
bus feliciter adiundis necessaria est, vt sine occasione nihil fer-  
mè prosperè atque ex animi sententia proueniat. Sed super hoc  
copiosissimè differui in libello Septem Sapientum, quem scio ti-  
bi (Antistes maxime) cordi esse, qui veræ sapietie es explorator,  
qui ad sapientiam perinde ac scopum dirigis studia tua omnia,  
& actiones. Astu sponsi. } Qua astutia, vaframento, virtute Lepole-  
mus sponsam Charitem ex prædonum manibus liberauerit,  
proximo volumine enarrauit. Salutique.] Videtur legendum, salu-  
tarique præsentia. Gaudibundus.] In modico gaudio gestiens, &  
omnibus læticiis affectum esse se simulans. Si M. Tullio credi-  
mus, gaudium à læticia sic distinguitur: vt gaudium in laude sit,  
in vitio læticia vt gaudere deceat, lætari non deceat. Gaudimo-  
niu[m] Hieronymus haud indecenter usurpat pro gaudio, qui in  
procœmio prophetarum: Gaudimonium (inquit) eius erit in lu-  
ctu. Ab eodem vox gaudimonij dicta est. Pro sapia.] Vocabulum  
quidem v[er]sitatissimum: sed quod à Quintiliano interdicatur, per-  
inde ac vetustum nimis & deculpatum. Personam mentiebatur.]  
Nulli peiores inimici profecto sunt, quam personati, quam oc-  
culti, quam simulato amicitiae tegumento inuoluti, quos cuncti  
detestantur. de quibus Cecilius verè ac disertè scripsit. Hi sunt i-  
nimici pessimi, fronde hilaro, corde tristi: quos neque vt appren-  
das, neque vt mittas, scias. Ad hanc sententiam non absurde re-  
ferri potest Plautinum illud: Lopus est homo homini, cum qua-  
lis sit non nouit. Grammatici annotant, fidos in maximis dici,  
fideles in minoribus negotiis: item fidos esse amicos, fideles ser-  
uos. Sed hæc indiscriminatim apud idoneos auctores usurpan-  
tur: neque enim decet friuolis Grammaticorum observationi-  
bus astringi classicos summatésque scriptores.

Iámque sermonibus assiduis, & con-  
uersatione frequenti, nonnunquam e-  
tiā cœna poculōque communi charior  
chariorque factus, in profundam ro-  
manam cupidinis sese paulatim nescius  
præcipitanterat. Quid ni? Cum flamma  
sui amoris, parua quidem primo va-  
pore delecerat: sed fomento consuetudi-  
nis exasperans \* immodi ci ardoris, &

Cœna poculō  
que communi.] Mē-  
sam veteres ami-  
citiae conciliatri-  
culam esse dixe-  
runt: s[ed] p[ro]p[ter]e[in  
conuiuio inuen-  
tus est amicus  
fidelior, crescit  
que beneullen-  
tia ex consuetu-

digne contubernalitatis. Proverbium græcum est, dignum scitu, nec indignum memoratu, aut opus dñe dñe dñe levare, id est Boni ad conuiuum bonorum ultronei eunt, & inuocati: tanquam fas sit bono viro ire ad cœnam probi amici, sine vocatione, qua ex re cariores inter se fiunt, & coniunctiores. auget enim benevolentiam consuetudo. Hoc ego propè peculiariter facio

cum meo Roscio, vt illius conuictor sim frequens, citra vocationem: vt Rosciorum domo perinde utræcunq; mea in qua mihi omnes libenter ac dominis obsequuntur, & cum ego ex meis moribus cœnam foris non libenter, tamen libentissime cœnito & pransito apud Roscios, vbi non extrarius esse videor, sed domesticus, vbi semper de literis literatis confabulationes iucundissimæ interseruntur, vbi vita degitur hilarior & amoenior. Omnipotens deus faxit, vt in hoc contubernio dulcissimo diu permanere, & florentes beatam vitam viuere possimus. *Romam.*] Dictio hoc in loco futilis, & nihil valens, ac intempestua: pro qua substituto vel rotam, vel foueam: utrumque enim amori congruit. De rota Cupidinis auctorem habes Plautum, sic scribentem in Cistellaria: Iactor, crucior, agitor, stimulor, verbor in amoris rota miser. Foueam autem & pedicas & casses dici, quis ignorat? translatione decentissima à feris facta, quæ foueis & cassibus capiuntur, irretiunturque. Itidem amantis irretiti lapsique tenentur. *Quid n?*] quare non? Comica locutio. Horatius: Militia est potior, quid n? concurritur horæ Momento. Sape anno-

annotauimus, hanc particulam comicis poetis esse familiarem.  
*Flamma sœui amoris.*] per catholicam sententiam docet, amorem  
 ab initio esse modicum, & modico vapore calentem, qui mox  
 exæstuet, gliscatque in incendium immodicum, & cuncta com-  
 burens. Xenophon scribit, amorem igne ac flamma esse flagran-  
 tiorem: quippe cum ignis vrat tangentes, & proxima tantum cre-  
 met: amor ex longinquo spectantes torret, inflamat, incendit.  
 Seneca in tragœdia cui titulus est Octavia tradit amorem esse  
 blandū animi calorem, qui iuventa genitus, lux & ocio nutri-  
 tur inter læte fortunę bona: quem si fouere aut alere desistas, ca-  
 dit. *Fomento consuetudinis.*] Consuetudo magnum est amoris in-  
 cendum: vnde meritò & scitè dicta consuetudo Veneris ancilla,  
 & vt ait Lucretius, Consuetudo concinnat amorem. *Clandesti-  
 nis.*] Mysteria Veneris in arcano habenda sunt, minimeque in-  
 vulganda. Amor furtivus esse debet occultus, clandestinus, & (v:  
 inquit amasius poeta) celari vult sua furta Venus, Militaris disci-  
 plinæ præceptum est: Quod facturus sis, tractato cum paucissi-  
 mis ac fidelissimis, vel potius ipse tecum. hoc idem optimè præ-  
 cipi potest militiæ Cupidinis sectatoriæ: vt ipse sibi dux, comes,  
 signifer sit: vt clām, latenter furtim ipsemet amicam alloqua-  
 tur, si potest: si minus, per fidum internūcium. Furtivum oper-  
 tūmque alloquium amantium apud priscos fuit, inscribere cor-  
 pus lacte herba quām titihim allom vocant, alij lactucam capri-  
 nam: & ita amicas clandestinò alloquebantur. *Copia custodien-  
 tiū.*] Custos est castitatis necessitas, sed plerunque infida. nam,  
 vt inquit verissimè diuus Hieronymus, Quid prodest etiam di-  
 ligens custodia, cum vxor seruari impudica non possit, pudica  
 non debeat? *Gliscentis affectionis.*] Amorem coniugalem signat,  
 qui ex nouitate iucundior in dies magis magisque gliscebat:  
 hoc est, crescebat, & augebatur inter neogamos, id est nouos  
 maritos. Vera est Mediusfidius illa Propertiana sententia: O-  
 mnis amor magnus, sed aperto in coniuge maior. Seneca  
 quoque in laudem amoris maritalis sic scripsit: Perennis a-  
 mor coniugis castæ manet. inter affectiones potentissima &  
 firmissima est affectio amoris coniugalis, vbi adest illud Ca-  
 tullianum: Mutuis animis amant, amantur. *Gliscentis.*] crescen-  
 tis, vt saepe annotauimus. *Incommodaret rudimentum.*] tyroci-  
 nium, primitias, palestram Veneris primitiua. Incommo-  
 daret hoc in loco positum videtur, non tam pro impediret,  
 quām pro commodaret, preberetque. *Furatrina coniugalis.*] furti-  
 ui concubitus. Martiali furatrina eleganti vocabulo, pro furto &  
 re furtiuia dicitur, eodem indicatu quo sutrina, moletrina, feratri-

na. Veteres moletrinam, vt id transunter explanem, dixerunt  
pro pistrino, à molendo scilicet. *Impeltitur.* Juxta illam sententiā  
notissimam, Nitimus inuetum semper, cupimūisque negata.  
*Spe, ætate.*] Spes, quam Græci ἡπιδα vocant, quæ sola in terris  
remansit, vt cecinit Hesiodus, cunctos fermè mortales souet ac  
pascit: in primis verò amatores spe aluntur, quæ melius eras fo-  
re semper ait, vt inquit Tibullus. A Seneca quoque dictum est,  
Ospes amantum credula. Itaque spes & ætas iuuenilis, quæ ma-  
xima sunt in amore præsidia, Thrasyllo persuaserant, facile esse-  
tu fore quod concupiscebat.

*In capreis veri-  
tatis est.*] Verba  
nullo intellectu  
consistentia surit,  
dignaque obeli iu-  
gulatione. Itaque  
illis confossis, ex-  
punctisque<sup>1</sup>, ista  
substitue: In ca-  
preis feritatis. vt  
sit sensus purus &  
lucidus, Lepole-  
mum iuisse ven-  
atum, indagaturū  
quidem feras, sed  
mitiores, quales  
sunt capreas, in  
quibus feritatis  
minus est, minus  
que periculi. &  
hoc faciebat, vt  
vxori amorabun-  
dæ sollicitæque  
de coniugis salute  
obsequeretur. Cō-  
simile consilium  
dat Venus Adoni-  
di suo deliciose,  
apud Ouidium,  
monens vt lepo-  
res, ceruos, ca-  
preas, tutæque

*Die quadam vénatum Lepolemus,*  
assumpto Thrasyllo, petebat: \* indaga-  
tur feras, \* quod tamen in capreis feri-  
tatis est. nec enim Charite maritum  
suum querere patiebatur bestias arma-  
tas dente vel cornu. Iamque apud fron-  
dosum tumulum, \* ramosumque densis  
tegminibus, umbroso prospectu vestiga-  
torum, obseptis campis, canes venatio-  
nis iudagini generosa mandato cubili  
\* residentes inuaderent bestias, immit-  
tuntur: statimque solertis discipline me-  
mores, \* partiti totos præcingunt aditus:  
tacitaque prius seruata missatione si-  
gno sibi repantino reddito, latratibus fer-  
uidis dissonisque miscent omnia. Nec  
ulla capra, nec paucens damula, nec præ-  
ceteris feris mitior cerua, sed aper im-  
manis atque \* inusitatus exurgit, toris  
callosæ cutis obesus, pilis inhorrentibus  
corio squalidus, setis insurgentibus spi-  
ne hispidus, dentibus attritu sonaci\* spu-  
meus, oculis flammeus, aspectu minaci,  
impetu seu frementis oris, totus fulmi-  
neus. Et primum quidem canum proca-  
ciores, qui cominus contulerant vesti-  
giis;

giunt, genis hac illac iactatis, consecutas  
interficit: deinde calcata retiola, quæ pri-  
mos impetus reduxerat, transabiit. Et  
nos quidem cuncti pauore deterriti, &  
alioquin innoxii venationibus consue-  
ti, tunc etiam inermes atque immuniti,  
tegumentis frondis\* vel arboribus latèn-  
ter abscondimus.

animalia prædæ  
securus exagitet:  
abstineat apri,  
leonibus, vrsis: né-  
ve feras quibus af-  
ma dedit nature,  
lacestat. Visitata lo-  
cutione est, & periu-  
de elegans, si di-  
cas, Quod in ca-

preis feritatis est: pro, quæ feritas est in capreis. Capreas autem  
fogaces esse, exarmataeque feritatis, nemo non nouit, quartum  
multa genera percensent: rupicapreas, ibices, otyges, damae, py-  
gargos, strepcerotes. Orygis & pygargi iunctum meminit Iuue-  
nalis alias pygargus aquilæ est genus, cauda albicante: unde no-  
men viri que est enim videre inter capreorum genera quasdam  
habentes nates albicantes. Strepcerotes sunt capræ, habentes  
cornua rugatum ambitu contorta: unde & illis nomen inditum.  
nam σπειρᾶ significat vertò, torqueo. & τὰ κέρατα, cornua. Non  
probo correctionem illorum, qui apud Plinium non strepcer-  
toes legunt, sed terpsicerotes. *Armatas dente.*] In hanc senten-  
tiam Epigrammatarius inquit: Dente timetur aper, defendunt  
cornua ceruum. *Obseptis campis.*] Circumvallatis saltibus. Tale est  
illud: Saltusque indagine cingunt. Potes legere, obseptis capreis.  
Vestigatores enim in venatu capras reliquaque feras obsepiunt,  
& indaginibus in arctum vallant. *Canes indagini.*] Canum tri-  
plex est genus, villaticum, pastorale, & venaticum. villa-  
ticus canis villam, & quæ iuncta sunt, custodit: pastoralis,  
obseruat foris pecora pascentia: venaticus, venandi causa con-  
paratur. sunt & catelli Melitæi, ad delicias solas pertinentes; Græ-  
ci μηλιταῖς κανοῖς vocant. Portò venatici canes bifariam dispa-  
tiuntur: in eos qui feras sectantur & capiunt, & eos qui odoræ  
vestigant. qui indagini ferarum sunt accommodati canes, id  
genus vocant odorisequos. M. Tullius sagaces appellat, quasi  
acutæ sentientes. Sagare enim sentire est. Poeta nominauit  
odoros, illo versu: Massylique tuunt equites, & odora canum vis.  
Sagaci cani in venatu, ut inquit Plin. folertia & sagacitas præci-  
pua est. scrutatur vestigia, atque persequitur comitantem ad fe-  
ram, inquisitorem loro retrahens: senecta fessos, cæcosque ac  
debiles, sinu ferunt, ventos & odorem captantes, prodentesque  
cubilia. Sagaces sive odorisequos canes signat Lucanus in qua-  
to, cum ait: Non creditur ulli sylva cani, nisi qui presso vestigia

rostro Colligit, & præda nescit latrare reperta, Contentus tremulo monstrasse cubilia loro. De his hoc in loco intelligendum est, & est sensus: Canes sagaces ex seminio generoso ad indaginem venaticam comparatæ, immittuntur ad feras ex cubilibus latibulisque exagitandas. Nolito autem iunctum legere, Mandato cubiculi residentes: sed illud Mandato, per se seiuictum legas, namque denotat, immisso esse canes sagaces, ex mandato scilicet vestigiorum, ut scilicet inuaderent bestias stabulantes in cibili atque latibulo. *Soleriem disciplinæ.* } Solerem disciplinam vocat illam, qua canes sagaces instituuntur, formanturque: quibus solertia & sagacitas inest propè peculiaris. *Tacita mūsitatione.*] Sagacis canis proprium est, ut sine latratu tacitus vel pressa voce mūssans, feram demonstret, nam cauda primùm, deinde rostro demonstratio fit, significans feram delitescentem. Mūssare, cuius frequentatiuum est mūssitare, propriè est (ut docet Donatus) dissimulandi causa tacere. dictum vel à muto, vel ab hac litera M. quæ nimium pressæ vocis est, ac penè nullius. itaque ut mutus non plane loquitur, sed murmurat: ita mūssare homines. dicuntur, occultè quid pressa voce loquentes, quod celatum ve- lint. Seruius enarrans illud Virgilianum ex II. Aeneidos, Quid fortuna ferat populi, sed dicere mūssant: exponit, mūssare propriè est obmurmurare, & muto esse vicinū. In procœmio Naturalis historiæ: Dum ista mūssitamus, pluribus horis viuimus. hoc est, secreti loquimur, & pressa voce soli commentamur. In de mūssitatores dicti, quod verbum in Isaia scriptum legimus: Mūssitatores discet legem. Plautus in Rudente: Tu taceo, ego mūssitabo, quod idem valet, quod tacebo. inde mūssitatio dicta, non tam pro silentio pleno, quam pro murmure presso: &, ut expressius dicam, pro murmurillo. sic enim Plautus, lingua latiæ decus, murmurationem modicam appellat, cum ait: Nolo ego murmurillum, neque susurrum fieri. Canibus autem sagacibus proprium hoc est, ut inuenta præda minimè latrent, sed murmurillo mūssitantes, & cauda ac rostro indicium facientes, demonstrent feram venatoribus: à quibus cum signum redditum est, latratu mox concitato cuncti permissecent, & tunc venatici canes illi præferoces inuadunt feras ostensas. Illud, Latranti bus ferundis, ita emendo, Latratisbus feruidis feruido enim & vehementi latratu vtitur canis sagax, post inuentam feram. *Nec pa uens dammula.* Epitheton est propriū dammarum, ut pauidæ dicantur, & timidæ. sic Horatius, sic Virg. appellant. à Martiale dicuntur imbelles, illo versu: Imbelles damae quid nisi præda sumus? Plin. in 8. autumatu, damas iure dici feras non posse, quan- uis raro

uis tard manuescant: complura namque sunt nec placida y nec fera, sed media inter vtrunque naturæ: vt hirundines, delphini, apes, & damæ. Quod Plin. ait, apes, feras dici non posse, dissentit à iurisconsultis, qui tit. de aequirēdo rerum dominio, & libro secundo Institutionum prodiderunt, apium naturam feram esse, ideoque fieri occupantium. Itaque si in arbore nostra consederint, antequam in alveo à nobis concludantur, non magis nostræ esse intelliguntur, quā volucres quæ in arbore nostra nīdū fecerint: adeò vt si alias eas incluserit, dominus earum erit. Cæterum Plinius non tam iureconsultorum obseruationem spectans, quā in mores apium & ciuitatem, quæ hominum causa genitæ sunt, quarum mel & cera vñibus humanis seruiunt: scite & eleganter dixit, apes neque placidas haberi, neque feras, sed intermedias atque in meditullio placiditatis & feritatis collocatas. *Aper immanu.* } Magna virtus est, res de quibus loquimur, clarè atque vt cerni videantur enunciare. hoc cùm pluribus locis, tum in hac descriptione decenter facit Lucius noster: qui describit, immò depingit aprum tam graphicè, tam eleganter, vt eum oculis repræsentet, per illam exornationem Rheticam, quam Græci enargiam, nostri repræsentationem atque euidentiam appellant. *Toris obesus.* ] torosa pulpa & crassa. de toris & obeso antè dictum est. Dicitur autem obesus, quasi ob edendum pinguis factus, & crassus. *Pilis inhorrenibus.* ] Ouid. consimiliter describens aprum illum Calydonium, vacuum & formicatum, hyperbolicōs inquit: Riget horrida ceruix, Et setæ densis similes hastilibus horrent, Stantque velut vallum. velut alia hastilia setæ. *Dentibus spumens.* ] Ouid. Spuma fluit, dentes æquantur dentibus Indis. Exetri dentes sunt apro, hippopotamo, elephanto. Raro fœmina sus habet exertos, & tamen sine vñi, itaque cum apri percutiunt, fœminæ sues mordent. Dentes omnes suis concavi, nec vñquam decidunt. In India ( vt utar verbis Plin.) cubitales dentium flexus gemini: ex rostro, totidem à fronte ceu vituli cornua exeunt: pilus æreo colori similis est in agrestibus apri, cæteris niger. Ex mixtura apri feri & placidi gignuntur semiferi, qualiter natos antiqui hibridas vocabant. quod nomen ad homines quoque translatum est, vt videlicet hibridæ cum Probo appellantur: super qua dictione plura in Suetonij commentariis. *Sonaci.*] sonoro & stridulo. Ouid. Conchâque sonaci Inspirare iubet. vt recto casu dicitur edax, pugnax: sic & sonax, quod in raro vñi est. Plin. refert, apri in coitu asperiores esse, indurantes attritu arborum costas, hui-

tōque se tergorantes. quod ante Plinium numeris poeticis complexus est Maro sic scribens: Ipse ruit dentēsque Sabellicus excavit sus, Et pede pro subigit terram, fricat arbore costas: Atque hinc atque illinc huīnerōsque ad vulnera durat. Græcē ~~καράπες~~ dicitur aper. *Oculis flammeus.*] Ex Ouidij archetypo, scribentis: Sanguine & igne micant oculi. *Totus fulmineus.*] Nihil fulmineo vehemensius, nulla vis impetu fulmineo concitior, nullus tremor terribilior. Igitur ut emphaticoterōs & evidenter demonstraret fulmineū, terribilem, impetuosum aprum, dixit illum totum fuisse fulmineum: quo verbo breuiter expressit aprum formidandum, qui instar fulminis cuncta concuteret, & solo afflātu perureret. simul allusit ad dentes aprugnos, quos fulmina ab impetu quasi fulmineo appellare videntur poëtæ. Ouid. Nec vires fulminis apro. Item, Fulmen ab ore venit, frondes afflatibus ardent. item in 10. Fulmen habent acres in aduncis dentibus apri. *Canum proca.*] venaticos canes acriorēs, appetentioresque configendi cum apro, eleganter procaciōres appellat, à procacitate illa notissima, id est appetentia & postulatione. procare enim poscere est: & procaces meretrices dictæ quia semper aliquid petunt. *Genis iactatis.*] ad aprum referendum, qui dentibus extra genas exertis percutiebat, dissecabatque canes proprius accedentes. Genas acyrōs dixit, cùm genae de homine tantum propriè dicantur, ut memorat Plinius. *Transabuit.*] Virg. Transabiit costas. *Innoxīs rena.*] caprearum scilicet & leporum, & id genus ferarum, quæ minimè noxiæ sunt, & ( ut inquit Ouidius) tutæque animalia prædæ. Plato probat venationem ferarum, quæ equis canib[us]que & corporis viribus agitur. nam lib. de legibus 7. Quibusunque, inquit, curæ est fortitudo, hi quadrupedes omnes cursu, vulneribus, telisque manu propria venando vincere debent. Vituperat autem aucupium, & pescatum, & venatum animalium, quæ retibus & laqueis capiuntur. Ecclesiastici conditores clericum damnant venatorem: & illi improbantur antistites, quibus pro psalterio est venabulum, pro librīs retia, qui venatores fouent, vestigatores amplexantur. Scio te, antistitum clarissime, esse extra hanc noxiam, cui literæ omnifarioræ sunt pro pabulo, qui horas partiris inter studia sanctiora, & musas humaniores, qui pluri facis hominem literatum quam venaticum instrumentum: quo continetur ( ut scribunt iuriscons.) canes & vestigatores. Quicunque habuerit horoscopum in quarta leonis parte, erit venator. Idem horoscopus in canicula facit venatorem. Græcē, ~~κυνηγός~~ & ~~κυνηγός~~ dicitur venator: inde Cynegetica di-